Si fomes morbi in materia delitesceret; tunc Evacuatio ad Affectus hosce præcavendos potius facerent, quam ad eosdem accersendos: cum e diverso, non alia causa ita constanter pariat hujusmodi Affectus, ac solent Evacuatioes.

De Morb. Acut. p. 228. Venæsectio, & repetitæ Purgationes (quæ in Colica Biliosa incipiente aperitissime indicantur) hic locum non habent (nisi sæminis Sanguinis & Humorum copia oppressis.) Docet enim Experientia, & exasperari dolorem, & invalescere Symptomata omnia, a tumultu, quem ista cient, adjuta. Atque adeo plus semel animadvertenti Elematum, vel lenissimorum, repetitionem, continuam Syptomatum seriem invexisse. Experien-

rientiæ. Ratio etiam astipulatur, quæ morbum hunc a Spirituum potius *axia*, quam Humorum vitio aliquo, produci dictabit, &c.

Nullusque dubito Morbum hunc (qui licet acerbissimum dolorem, nullum tamen vitæ discrimen apportat) ob errores hoc nomine (id est ob Evacuatio data, & Anodyna neglecta) commissos, lethalem sæpenumero evadere.

Epist. ad Col. p. 167. Affirmo Evacuatioes sæpe repetitas (quæ quidem in Colica Biliosa omnino indicantur) Dolorem, Vomitusque non solum non compescere, sed irritare magis; Spirituum sc. Perturbationem (quæ vera horum Syptomatum causa est) promovendo. Tandemque malum ad mensis aliquot prolongatum, metastasi derepente in Cerebrum facta, desinit in Spasmos, a quibus ægra brevi e medio tollitur.

Ita gravissimus expertissimusque Vir repetitam Sanguinis missionem, Emetica, Cathartica, & Enemata, absolute prohibet; & Anodynismum totam confici debere constanter asserit; Rationemque Experientiæ astipulantem adducit.

Enem. Communis § j.

℞ Decocti Clysterifantis ℥ xij. Syrupi e Succo Senecionis (vel e Spina Cerv.) Butyri saliti ana ℥ j. Sacch. culinar. ℥ ij. Ol. Anisi gut. viij. m.

Ad Intestina (præsertim crassa) eluenda; æque flatibus & sæcibus exoneranda.

Ufus Clysterum maximus est, dummodo recte adhibeantur; quod, præter cætera, fieri debet habita legitime collocationis ægrotantis ratione. Ut autem demonstremus in quodnam latius æger debeat, considerandus est Situs Coli Intestini; quod oritur a Cæco ad dextrum Renem, & ad

& ad Jecoris cavum vergens reflectitur, & convolutum, sub Ventriculi fundo progrediens ad sinistra, Lieni accumbit; moxque in posteriora vergens, ad sinistrum Renem descendit, cui alligatum est, ibique multo angustius quam in reliquis partibus efficitur, cellulisque caret; postea descendit; & quum duos gyros fecerit, in Rectum definit Intestinum.

Ex his perspicuum est ægrum in dextrum latus esse collocandum; quum alioquin, si in sinistrum latus depositus sit æger, tota moles Viscerum, tum Rectum Intestinum, tum maxime postremam partem Coli (quæ sub Splene descendit, & ad Renem sinistrum annectitur) comprimatur, adeo ut Clyster ulterius ad capacitatem Coli progredi nequeat; sed in duobus inferioribus gyris Coli remaneat; nec diutius retineri possit. In dextrum vero latus decumbente ægro, Clyster facile usque ad reflexionem sub Liene, deinde sine obstaculo usque ad Valvulam ducitur. Atque sic æger, quum diutius Clysterem retinuerit, majorem quoque inde fructum percipiet. Hildan. Cent. i. Obs. Chir. 77. p. 56.

Enema Confortans.

℥ Vini Canar. ℥ss. Diascord. ℥ss. Vitel. Ov. N. ij. m.

Dimidiata tantum quantitate præscribitur, quia diu intra corpus retineri debet. Quod Julapia Cardiacæ sunt Ventriculo; Idem & Intestinis hoc esse Enema jure putandum est. Illa enim tantoperè refocillat, ut universali exinde facta exultatione, tota Spirituum Systasis ad munus suum defungendum alacrius, & quodcumque noxium reperitur eliminandum, strenuè excussetur. Præter multos alios usus, in Febribus malignæ potæ, egregiè proficuum est; idque non eo solum nomine, quod Spiritus vacillan-

cillantes sublevat; sed etiam quod viscera ipsa descendit, & Miasmatis radios a Centro ad corporis Circumferentiam pellit. Novi quendam Præticum, qui nonnunquam hoc Clyster in ipsis etiam Variolis, ad Expulsionem promovendam, præscribere solebat: hujusmodi vero praxin raro in usum ducendam esse arbitror; quia hæc inflammatorius morbus sæpius frano, quam calcaribus, indiget.

Enem. Corroborantis ℥ xij.

℥ Herb. Absinth. sicc. Centaur. min. ana M. j. Fl. Chamæm. Bac. Lauri ana ℥ iii. Coq. in Jusc. Capit. Ovin. q. s. Col. ℥ x. adde Spir. Vini com. ℥ iij. Ol. Terreb. & Junip. ana ℥ ss. m.

Velut fotu interno, Intestinorem calorem revocat, & vigorem reparat; Fibras laxatas restituit; Spiritus fatiscentes reficit; Pituitam crassam detegit; Flatus discutit; & Dolores sedat.

Enem. Dulce.

℥ Lactis Vaccin. recent. ℥ vj. Theriacæ Jansenf. ℥ ij. m.

Ante usum Enematis amari, quando Vermes latitant in Intestinis tenuibus, dumque morsicando; & erodendo, Ventris torsionem excitant, commodissime in usum accensetur hic Clyster. Ad Lac enim se convertent Vermes, utpote dulces & sibi gratum; atque ita a morsibus desistent; e latibus prodibunt; inferiora versus serpent; & ad exitum per sedem disponentur.

Enem. Emollientis ℥ j.

℥ Lactis ℥ x. Ol. Chamæm. ℥ iij. Mel. Mercurial. Sacch. rub. & Extract. Cassiæ ana ℥ j. Ol. Anisi ℥ ss. m.

Fæces induratas, & conglobatas, emollit; Alvum-

vumque lubricat, subducitque:

In quibusdam (inquit V Villis) Coli tunica interior adeo valde tenera, & senfiliis est, ut ab Enemate (licet Anodyno) injecto, Spiritus statim exantescentes, ac intra fibras nervosas explosi, Membranas summe inflent ac distendant; adeoque in toto Abdomine maximas molestias excitent.

Enem. Febrifugi ℥ ss.

℥ Cort. Peruv. subtil. pulv. ℥ ij. Coq. multiplici coctione in Aq. font. donec redeat ad ℥ ss. Col. turbidæ adde Diascord. ℥ ss. Ol. Anisi gut. j. m.

Si satis diu retineri nequeat, incoquenda erit Cort. Granat. vel Balauft. ℥ ss. & Col. adjici potest Aq. Cinnam. ad ℥ ij.